АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2023                                                      № 538

    г. Алейск

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны», распоряжением Правительства

Алтайского края от 03.12.2019 № 424-р (в редакции от 28.09.2023), Уставом

муниципального образования Алейский район, в целях организации и

осуществления подготовки и обучения различных групп населения на

территории муниципального образования Алейский район способам зашиты

от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или

вследствие этих конфликтов, порядку действий по сигналам оповещения,

приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и

индивидуальными средствами зашиты, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о подготовке населения муниципального

образования Алейский район Алтайского края в области гражданской

обороны, утвержденное постановлением Администрации Алейского района

от 23.01.2023 № 36 «О подготовке населения на территории муниципального

образования Алейский район Алтайского края в области гражданской

обороны» следующие изменения:

1.1. пункта 2:

в подпункте "б" после слова «навыков» дополнить словами «лиц,

указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 3 настоящего Положения,»;

подпункт «в» исключить;
1.2. пункта 3:

подпункты «б» и «в» изложить в следующей редакции:

«б) работники Администрации Алейского района и организаций

включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на

решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и

эвакоприемных комиссий, сборных эвакуационных пунктов, комиссии по

О внесении изменений в постановление

Администрации Алейского района от

23.01.2023 № 36 «О подготовке населения

на территории муниципального

образования Алейский район Алтайского

края в области гражданской обороны»

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики,

а также учебно-консультационных пунктов гражданской обороны

муниципального образования Алейский район, преподаватели предмета

"Основы безопасности жизнедеятельности" организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по основным общеобразовательным

программам (кроме образовательных программ дошкольного образования);

в) руководители и личный состав формирований и служб;»;

1.3. абзацы третий и четвертый пункта 4 изложить в следующей

редакции:

«Дополнительное профессиональное образование или курсовое

обучение в области гражданской обороны должностных лиц местного

самоуправления, возглавляющих местные администрации (исполнительно-

распорядительные органы муниципальных образований) муниципальных

образований, руководителей организаций, отнесенных в установленном

порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций,

продолжающих работу в военное время, руководителей формирований и

служб, а также лиц, указанных в подпункте «б» пункта 3 настоящего

Положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных

категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые

назначенных либо избранных на должность, получение дополнительного

профессионального образования в области гражданской обороны

обязательно в течение первого года работы.

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта

3 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, на курсах гражданской обороны, а также в

организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и

инструктажа в области гражданской обороны осуществляется по

соответствующим программам, разрабатываемым на основе соответственно

примерных дополнительных профессиональных программ, примерных

программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской

обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий.»;

1.4. в пункте 5:

в подпункте «в» абзац третий изложить в следующей редакции:

«организует и проводит подготовку населения муниципального

образования в области гражданской обороны;»;

абзац шестой после слов «за подготовкой» дополнить словами «в

области гражданской обороны»;

абзац седьмой после слов «либо обеспечивает» дополнить словами

«дополнительное профессиональное образование или»;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слова «а также работников организаций» исключить;

в абзаце третьем слова «работников организаций» и слова «а также»

исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«организует дополнительное профессиональное образование или

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из

числа лиц, указанных в абзаце третьем пункта 4 настоящего Положения;».

2. Внести в Формы подготовки в области гражданской обороны (по

группам обучаемых), утвержденные постановлением Администрации

Алейского района от 23.01.2023 № 36 «О подготовке населения на

территории муниципального образования Алейский район Алтайского края в

области гражданской обороны» следующие изменения:

2.1. в пункте 2:

в подпункте «г» слова «обучающих семинарах (вебинарах) по

гражданской обороне» заменить словами «семинарах (вебинарах) по

подготовке в области гражданской обороны»;

абзац первый и подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей

редакции:

«3. Руководители и личный состав формирований и служб:

а) дополнительное профессиональное образование или курсовое

обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской

обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций;»;

подпункт «а» пункта 4 исключить.

3.  Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике

муниципальных правовых актов Алейского района Алтайского края» и

разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова

Заместитель председателя комитета по

правовой политике Администрации района

_____________А.Н. Дубских

Ю.И. Белущенко

66308